岳城管字〔2018〕41号A类 同意公开

对岳阳市八届人大二次会议第132号建议的
答    复

徐亚平等代表：
你们提出的《关于科学规范园林建设的建议》收悉。现答复如下：
一、关于“禁止大树进城，禁止从农村掠夺，城乡统筹发展”和“城市人行道绿化树，栽植要科学规范，行道树间距最少保持4米”的说明
2017年初，市委经济工作会议及《政府工作报告》相继提出：“努力打造‘林路相拥、林水相依、水林相融’的森林城市，加快建设‘蓝天常驻、青山常绿、碧水常流’的美丽岳阳。”2017年1月3日，时任市委书记、市人大常委会主任胡忠雄专题听取我市绿化提质情况汇报，强调要通过绿化提质三年行动，使城市更生态、更宜居。1月12日、2月6日，时任市长刘和生在两次政府常务会上，先后听取城乡三年绿化行动方案情况汇报，审议《2017-2019市中心城区“乔木进城、绿化增量”实施方案》，
要求有序推进森林进城、通道绿化、农村绿化三大工程，加快美
丽岳阳建设。3月12日，市委办、市政府印发《岳阳市城乡绿化三年行动总体方案（2017-2019年）》。我局属市风景园林中心在实施“乔木进城、绿化增量”三年行动中，对树种、规格、栽植要求等都作出了严格而科学的规定，根据岳阳市区常绿乔木占比较大的情况，为体现季相变化，行道树以胸径20厘米以下的高大落叶乔木为主，行道树以分枝点3.2米以上、高度9米以上、冠幅整齐的圃地苗为主，强调实施过程中不发生从农村购买断头、断臂、断腿的大树、破坏乡村生态的情况。您所建议的“禁止大树进城，禁止从农村掠夺，城乡统筹发展”和“城市人行道绿化树，栽植要科学规范，行道树间距最少保持4米”也是我们一贯坚持的原则和努力的方向，在以往的方案设计评审及实施建设中，一直都是按以上原则执行的。
二、关于“禁止园林农民工借修剪之名行乱砍之实”的说明
行道树作为城市绿地的重要组成部分，为改善道路环境和美化街景发挥重要作用。国家规范“道路绿化应符合行车视线和行车净空要求”， 规定行道树“受到道路行车净空的制约，一般枝下高距路面4.5m”。2017年，市风景园林中心参与了住建部组织全国各地园林绿化方面专家拟定的《城市绿化养护标准》征求意见工作，对岳阳市的行道树情况作了广泛的调查，根据岳阳市不同路段不同树种要求制订了科学合理修剪的操作规程。我市主城区行道树多为香樟、广玉兰等常绿树种，根据植物生长习性，春季是常绿植物修剪的黄金时段，每年3-4月，市风景园林中心都会对行道树进行春季修剪，主要是疏除枯死枝、病虫枝、损伤枝、重叠枝、逆向枝和徒长枝，使树冠保持一定形状和大小，树体结构合理、枝条疏密有致，便于管理及减少病虫害的传染。尤其是枯死枝，在暴风雨及降雪天气易折断，影响树下行人和车辆的安全，存在安全隐患，行道树修剪是必要、科学、合理的。
因市主城区道路绿化范围广、管理难度大、人员素质参差不齐，行道树修剪过程中出现个别园林工人不爱护树木野蛮修剪的现象，严重损害了园林队伍的形象。为此，我局高度重视，责成市风景园林中心制定了以下规范和管理措施：一是针对主城区道路绿化实际情况，召集技术骨干编制了岳阳市园林绿化养护操作规程和考评标准，目前正在全面开展培训学习和考评督促；二是以制度的形式规定，市风景园林中心下属各单位分管负责人导坚持每月两次以上到基层单位现场考评、调研，严格管理；三是对每月的考评结果进行通报，奖惩及时兑现到位。
感谢你们对城市管理工作的关心与支持。

岳阳市城市管理和行政执法局
2018年7月23日

[bookmark: _GoBack]承办负责人：李国伟
承办人及联系电话：朱荣  13017218758
1